

KẾ HOẠCH

Tiêm chủng mũi 2 vắc xin phòng Covid-19 cho học sinh lớp 8,9 của trường THCS Mỹ Phước năm 2021

Căn cứ công văn số 8688/BYT-DP ngày 14/10/2021 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi;

Căn cứ Kế hoạch số 5519/UBND-VX ngày 28/10/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2021;

Căn cứ công văn số 2106/SGDĐT-GSĐT-HTX ngày 29/11/2021 của Sở Giáo Dục Và Đào Tạo về việc triển khai tiêm trả mũi 2 vắc xin phòng COVID-19 cho học sinh lớp 8 thành phố Thủ Dầu Một, thị xã Bến Cát, Tân Uyên và học sinh lớp 9 toàn tỉnh;

Căn cứ công văn số 612/PGDĐT-NG ngày 29/11/2021 về việc thực hiện công văn số 2106/SGDĐT-GSĐT-HTX ngày 29/11/2021 của Sở Giáo Dục Và Đào Tạo về việc triển khai tiêm trả mũi 2 vắc xin phòng COVID-19 cho học sinh lớp 8 thành phố Thủ Dầu Một, thị xã Bến Cát, Tân Uyên và học sinh lớp 9 toàn tỉnh ;

Căn cứ điều kiện thực tế tại trường. Nay trường THCS Mỹ Phước xây dựng kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG:

Đảm bảo chủ động, an toàn, có hiệu quả nhất cho nhóm đối tượng học sinh lớp 8,9 chưa tiêm mũi 2 tại trường trong suốt quá trình tiêm chủng.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ:

- Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh nhằm ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh, chủ động ứng phó có hiệu quả nhất góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe của học sinh trong trường học.

- Có 100% các em học sinh khối 8,9 được tiêm vắc xin phòng Covid-19 trong đợt 1.

- Đảm bảo an toàn và hiệu quả tối ưu trước, trong và sau khi các em được tiêm chủng.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Đối tượng:

- Trẻ từ 12-17 tuổi cụ thể là học sinh khối lớp 8,9
- Số học sinh dự kiến 155 học sinh.

2. Thời gian triển khai:

- Tiêm mũi 2 vào ngày 05/12/2021 (chủ nhật)
- Thời gian thực hiện có thể thay đổi theo tình hình thực tế tại đơn vị.

IV. PHƯƠNG THỨC, ĐỊA ĐIỂM TỎ CHỨC VÀ TRUYỀN THÔNG:

1. Phương thức triển khai - Địa điểm:

- Tổ chức tiêm theo hình thức tập trung tại điểm tiêm do địa phương bố trí
- Địa điểm tiêm: Phòng khám đa khoa khu vực Mỹ Phước
- Địa chỉ: đường N5, khu phố 6, phường Thới Hòa, Bến Cát, Bình Dương

2. Truyền thông:

- Truyền thông rộng rãi đến cha mẹ học sinh về kế hoạch tiêm chủng vắc xin covid-19 cho nhóm đối tượng từ 12-17 tuổi trên địa bàn tỉnh Bình Dương để phụ huynh nắm rõ và đưa con em đến điểm tiêm đúng thời gian và đúng kế hoạch
- Vận động phụ huynh học sinh đưa học sinh đến điểm tiêm chủng khi đến lượt và đảm bảo thực hiện quy tắc "5K" theo quy định của Bộ y tế trong quá trình tiêm chủng;
- Chỉ định và chống chỉ định của vắc xin, những phản ứng có thể gặp và hướng xử lý sau tiêm chủng
- Những điều cần lưu ý trước và sau khi đi tiêm vắc xin Covid-19.

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Tổ chức chung:

- Tổ chức tiêm theo khung giờ cho từng khối lớp, cụ thể:
 - + **Khối lớp 9:**
 - * Thời gian bắt đầu: vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 05 tháng 12 năm 2021
 - * Thời gian kết thúc: vào lúc 08 giờ 30 phút, ngày 05 tháng 12 năm 2021
 - + **Khối lớp 8:**
 - * Thời gian bắt đầu: vào lúc 08 giờ 30 phút, ngày 05 tháng 12 năm 2021
 - * Thời gian kết thúc: vào lúc 09 giờ 30 phút, ngày 05 tháng 12 năm 2021
- Tổ chức quản lý tiêm chủng, cụ thể:
 - + Phân công BCH phụ trách chung, theo dõi và nắm bắt tình hình tại điểm tiêm;
 - + Phân công GVCN khối lớp 8,9 có mặt tại điểm tiêm để điểm danh học sinh của lớp chủ nhiệm vào đúng khung giờ quy định;
 - + Phân công văn phòng gồm nhân viên y tế và tổng phụ trách đội giám sát học sinh trong suốt quá trình tiêm;
 - + Phân công giáo viên nhập liệu: gồm 02 giáo viên: Thầy Luân, Cô Ái (thực hiện công tác nhập liệu sau tiêm).
 - + Phân công giáo viên ghi phiếu tiêm ngừa: GVCN ghi và trả phiếu tiêm ngừa cho học sinh.
 - + Phân công giáo viên hướng dẫn, điều tiết học sinh vào khu tiêm chủng, trả giấy tiêm chủng sau tiêm: Thầy Giang, T Lâm Quân

2. Phân công theo nhiệm vụ cụ thể:

*** Đối với nhà trường:**

- Lập danh sách học sinh khối 8,9 đã tiêm mũi 1 theo mẫu;

- Thông báo rõ ngày giờ cụ thể, chính xác để cha mẹ học sinh biết và đưa con em đến điểm tiêm chủng đúng thời gian quy định;

- Thông tin những biểu mẫu cần thiết học sinh cần chuẩn bị trước khi đến điểm tiêm chủng;

- Phối hợp với Trạm Y tế xã đảm bảo các phương án an toàn trong suốt quá trình tiêm chủng;

- Thực hiện chế độ báo cáo kịp thời tình hình điểm tiêm cho cấp trên khi cần thiết.

*** Đối với nhân viên y tế:**

- Đảm bảo có mặt trong thời gian tiêm chủng nhằm đáp ứng nhu cầu y tế khi cần;

- Theo dõi, nắm bắt tình hình sức khỏe học sinh sau khi từ điểm tiêm về nhà thông qua kênh GVCN để kịp thời báo cho y tế địa phương trong trường hợp cần thiết.

*** Đối với GVCN:**

- Kịp thời nắm bắt thông tin từ nhà trường để thông báo rõ ràng, cụ thể đến các em học sinh của lớp chủ nhiệm;

- Nhắc nhở học sinh kiểm tra kỹ các biểu mẫu nhà trường đã thông báo trước đó;

- Có mặt đúng giờ tại điểm tiêm chủng để theo dõi, điểm danh sĩ số lớp. Nắm rõ thông tin cụ thể có học sinh nào không đến điểm tiêm hoặc không tiêm chủng, lý do để báo cho nhà trường để kịp xử lý thông tin.

*** Đối với giáo viên nhập liệu:**

- Có mặt đúng thời gian quy định;

- Tự trang bị mang theo máy tính các nhân phục vụ công tác nhập liệu;

- Nhập liệu, đúng chính xác theo phần mềm được hướng dẫn của trạm y tế.

*** Đối với CMHS:**

- Hướng dẫn lại cho con em cách phòng chống bệnh dịch, tuân thủ thực hiện quy tắc “5K” theo quy định của Bộ y tế khi đến điểm tiêm;

- Đảm bảo dinh dưỡng đầy đủ trước khi đi tiêm;

- Phối hợp chặt chẽ với nhà trường để kịp thời nắm bắt thông tin cụ thể về ngày giờ tiêm, địa điểm tiêm chủng và những biểu mẫu cần chuẩn bị trước khi đến điểm tiêm chủng;

- Thông báo cho nhà trường thông tin cần thiết liên quan đến dịch tễ..., những trường hợp bị nhiễm Covid-19 trong 14 ngày gần nhất.

*** Đối với học sinh:**

- Học sinh đeo khẩu trang trong suốt quá trình tiêm chủng, từ nhà đến điểm tiêm, trên đường từ điểm tiêm về nhà;

- Giữ khoảng tối thiểu 2m giữa người đứng trước và sau. Thực hiện giao tiếp, liên lạc cho GVCN khi cần thiết, không tự ý đi ra đi vào ở khuôn viên nơi tiêm chủng;

- Thường xuyên rửa tay bằng nước sạch và xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn

nhANH trước và sau khi chạm vào vật dụng công cộng, sau khi bỏ khẩu trang và sau khi đi vệ sinh...;

- Che mũi miệng khi ho hoặc hắt hơi bằng khăn giấy, khăn vải, khuỷu tay, không nhỏ bừa bãi, bỏ rác đúng nơi quy định. Giữ gìn vệ sinh chung;

- Đảm bảo ăn no, không nhịn đói hoặc kiêng kem trước khi đi tiêm chủng.

3. Theo dõi sau tiêm chủng

Học sinh sau khi tiêm vắc xin phải ở lại điểm tiêm chủng từ 15-30 phút và tiếp tục theo dõi sức khỏe 07 ngày sau tiêm. Liên hệ số điện thoại: 0908728036 (Bác sĩ Trị) để thông báo về phản ứng sau tiêm (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Covid-19 cho nhóm đối tượng từ 12-17 tuổi đợt 3 của trường THCS Mỹ Phước năm 2021. Các bộ phận có liên quan xem và thực hiện theo đúng kế hoạch đã phân công./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT (để b/c)
- TPT Đội (t/h);
- GVCN 7 (t/h);
- Lưu: VT.

